https://www.gov.br/bn/pt-br/atuacao/cooperacao-e-difusao/premio-literario
https://www.gov.br/bn/

8. Dos recursos orçamentários 

8.1. Os recursos necessários para o desenvolvimento desta ação serão oriundos da LOA – Fundação Biblioteca 
Nacional, compreendendo o valor total de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), disponibilizado para 
pagamentos a vencedores do Prêmio Literário Biblioteca Nacional 2025, conforme o detalhamento abaixo: 

·         Unidade Gestora/Gestão: 344042/34209 
·         Programa de Trabalho: 13.392.5125.20ZF.0001 – Promoção e fomento à cultura brasileira